

SCHEDA II DEL DM 8 AGOSTO 2008

**DETERMINAZIONE DEI COSTI AMMISSIBILI E DELL'IMPORTO DEGLI AIUTI CONCEDIBILI PER
TIPOLOGIA DI INTERVENTO**

**PREZZARIO REGIONALE DELL'ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE
APPROVATO CON DECRETO DELL'ASSESSORE N. 1061 DEL 9 NOVEMBRE 2005
PUBBLICATO SUL BURAS N. 36 DEL 22 NOVEMBRE 2005.**

I prezzi utilizzati sono puramente indicativi ai fini della determinazione dei costi ammissibili per gli interventi di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Possono essere prese in considerazione altre voci di costo, purchè compatibili con la tipologia di intervento e con le categorie di spesa ammissibile.

ESTIRPAZIONE

Descrizione	Unità misura	Costo per ettaro per forma di allevamento		
	ha	Guyot	Cordone speronato	Alberello
Estirpazione ceppi	1	1136,80	1136,80	414,96
Smaltimento palificazione				
Raccolta e trasporto ceppi, radici e altri residui vegetali				
Codice prezzario		S.021	S.021	S.020

INTERVENTI PREPARAZIONE SUOLO

Descrizione	Unità misura	Costo per ettaro per forma di allevamento			Codice prezzario
	ha	Guyot	Cordone speronato	Alberello	
Scasso del terreno	1	1.473,03	1.473,03	1.473,03	R.002
Sistemazione superficiale del terreno e livellamento		303,33	303,33	303,33	R.010
		224,71	224,71	224,71	R.008
Preparazione terreno mediante aratura		668,63	668,63	668,63	S.019.001 S.019.002
Concimazioni organiche e/o minerali		91,56	91,56	91,56	S.019.003 R.009
Erpicatura e fresatura					S.019.004
Esecuzione di analisi chimico fisica del terreno, compreso il prelievamento del campione		297,00	297,00	297,00	

STRUTTURA DI SOSTEGNO

Descrizione	Unità misura	Costo unitario	Costo per ettaro per forma di allevamento			Codice prezzario
			Guyot	Cordone speronato	Alberello	
	N					
Acquisto e trasporto pali di testata	34	16,47	559,98	559,98		S.014
Acquisto e trasporto paletti	666	11,96	7.965,36	7.965,36		S.012.003
Acquisto tutore tondino in ferro	3200	0,48	1.536,00	1.536,00	1.536,00	S.016.004
Acquisto filo di ferro tripla zincatura vari dam	340 kg	1,76	598,40	598,40		S.017
Messa in opera di impianto di sostegno (pali, fili ed ancore) compreso tracciamento	ha		3.851,81	3.851,81		S.018.001

BARBATELLE

Descrizione	Unità misura	Costo unitario	Costo per ettaro per forma di allevamento			Codice prezzario
			Guyot	Cordone speronato	Alberello	
	N					
Innesto a dimora di barbatelle	3200	2,25	7.200,00	7.200,00	7.200,00	S.005
Acquisto barbatelle franche	3.200	1,80	5.760,00	5.760,00	5.760,00	S.004.001
Acquisto barbatelle innestate	3.200	2,50	8.000,00	8.000,00	8.000,00	S.004.002

Per la campagna 2009, in considerazione dell'andamento del mercato del materiale di moltiplicazione della vite sono stati adeguati i prezzi delle barbatelle innestate, in diminuzione irrispetto al prezzario.

Per le prossime campagne sarò adeguata la voce di prezzario.

TABELLA DEI COSTI STANDARD

	Descrizione lavori	CODICI AZIONE A1 B1		CODICI AZIONE A2 A3 B2 B3		CODICI AZIONE A4 B4		CODICI AZIONE C4		CODICI AZIONE C4+A4	
		Controspalliera	Alberello	Controspalliera	Alberello	Controspalliera	Alberello	Controspalliera	Alberello	Controspalliera	Alberello
a)	Estirpazione vigneto	1136,80	414,96								
b)	Livellamento terreno, aratura, preparazione suolo	2092,63	2092,63	2092,63	2092,63						
c)	Analisi del terreno e Concimazioni organiche e minerali	965,63	965,63	965,63	965,63						
d)	Tracciamento e picchettamento										
e)	Acquisto barbatelle, scavo buche e messa a dimora viti	8000	8000	8000	8000						
f)	Acquisto e messa a dimora impianti di sostegno (pali, fili e ancoraggi)	14.511,55		14.511,55				14.511,55		14.511,55	
g)	Innesto e sovrainnesto					7.200,00	7.200,00			7.200,00	
	Importo lavori	26.706,61	11.473,22	25.569,81	11.058,00	7.200,00	7.200,00	14.511,55		21.711,55	
h)	Spese tecniche 8%	2.136,53	917,86	2.045,59	884,64	576,00	576,00	1.160,92		1.736,92	
i)	TOTALE	28.843,14	12.391,08	27.615,40	11.942,64	7.776,00	7.776,00	15.672,47		23.448,47	

TABELLA DEI COSTI AMMISSIBILI E DEGLI AIUTI CONCEDIBILI PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Forma di allevamento contropalliera

CODICE AZIONE	AZIONE	TIPOLOGIA INTERVENTO	IMPORTO COSTI AMMISSIBILI	INDENNIZZO MANCATO REDDITO	IMPORTO TOTALE	AIUTO MASSIMO AMMISSIBILE	AIUTO AMMISSIBILE 2009 *
			1	2	3	4	5
A1	Riconversione	Estirpazione e reimpianto	28.843,14	2.000,00	30.843,14	16.421,57	9.200,00
A2	Riconversione	Reimpianto con diritto	27.615,40		27.615,40	13.807,70	8.400,00
A3	Riconversione	Reimpianto anticipato	27.615,40		27.615,40	13.807,70	8.400,00
A4	Riconversione	Sovrainnesto	7.776,00	2.000,00	9.776,00	5.888,00	3.600,00
B1	Ristrutturazione	Estirpazione e reimpianto	28.648,88	2.000,00	30.843,14	16.421,57	9.200,00
B2	Ristrutturazione	Reimpianto con diritto	27.615,40		27.615,40	13.807,70	8.400,00
B3	Ristrutturazione	Reimpianto anticipato	27.615,40		27.615,40	13.807,70	8.400,00
B4	Ristrutturazione	sovrainnesto	7.776,00	2.000,00	9.776,00	5.888,00	3.600,00
C4	Miglioramento tecniche gestione	Miglioramento tecniche gestione	15.672,47		15.672,47	7.836,24	5.400,00
C4 + A4	Miglioramento tecniche gestione e sovrainnesto	Miglioramento tecniche gestione e sovrainnesto	23.448,47	2.000,00	25.448,47	13.724,24	9.000,00

Forma di allevamento alberello

CODICE AZIONE	AZIONE	TIPOLOGIA INTERVENTO	IMPORTO COSTI AMMISSIBILI	INDENNIZZO MANCATO REDDITO	IMPORTO TOTALE	AIUTO MASSIMO AMMISSIBILE	AIUTO AMMISSIBILE 2009 *
			1	2	3	4	5
A1	Riconversione	Estirpazione e reimpianto	12.391,08	2.000,00	14.391,08	8.195,54	8.150,00
A2	Riconversione	Reimpianto con diritto	11.942,64		11.942,64	5.971,32	5.900,00
A3	Riconversione	Reimpianto anticipato	11.942,64		11.942,64	5.971,32	5.900,00
A4	Riconversione	Sovrainnesto	7.776,00	2.000,00	7.776,00	5.888,00	3.600,00
B1	Ristrutturazione	Estirpazione e reimpianto	12.391,08	2.000,00	14.391,08	8.195,54	8.150,00
B2	Ristrutturazione	Reimpianto con diritto	11.942,64		13.942,64	7.971,32	5.900,00
B3	Ristrutturazione	Reimpianto anticipato	11.942,64		11.942,64	5.971,32	5.900,00
B4	Ristrutturazione	sovrainnesto	7.776,00	2.000,00	7.776,00	5.888,00	3.600,00
C4	Miglioramento tecniche gestione	Miglioramento tecniche gestione					
C4 + A4	Miglioramento tecniche gestione e sovrainnesto	Miglioramento tecniche gestione e sovrainnesto					

- L'aiuto ammissibile per il 2009 potrà essere rimodulato in relazione alle tipologie di azioni richieste nelle domande di aiuto , per rispettare il massimale medio per ettaro di 8600 euro.

Forma allevamento controspalliera

Codice Azione	Costo delle opere		Totale costi	Contributo ai costi	Perdite di reddito	Compensazione perdite di reddito	Totale sostegno
	Estirpazione vigneto	Realizzazione lavori					
A1	1136,80	27.706,34	28.843,14	50	2.000	1	9.200
A2	-	27.706,34	27.706,34	50	-	-	8.400
A3	-	27.706,34	27.706,34	50	-	-	8.400
A4	-	7.776,00	7.776,00	50	2.000	1	3.600
B1	1136,80	27.706,34	28.843,14	50	2.000	1	9.200
B2	-	27.706,34	27.706,34	50	-	-	8.400
B3	-	27.706,34	27.706,34	50	-	-	8.400
B4	-	7.776,00	7.776,00	50	2.000	1	3.600
C4	-	15.672,47	15.672,47	50	-	0	5.400
C4 + A4	-	23.448,47	23.448,47	50	2.000	1	9.000

Forma allevamento Alberello

Codice Azione	Costo delle opere		Totale costi	Contributo ai costi	Perdite di reddito	Compensazione perdite di reddito	Totale sostegno
	Estirpazione vigneto	Realizzazione lavori					
A1	414,96	11.976,12	12.391,08	50	2.000	1	8.150
A2	-	11.942,64	11.942,64	50	-	-	5.900
A3	-	11.942,64	11.942,64	50	-	-	5.900
A4	-	7.776,00	7.776,00	50	2.000	1	3.600
B1	414,96	11.976,12	12.391,08	50	2.000	1	8.150
B2	-	11.942,64	11.942,64	50	-	-	5.900
B3	-	11.942,64	11.942,64	50	-	-	5.900
B4	-	7.776,00	7.776,00	50	2.000	1	3.600

DETERMINAZIONE DELLA PERDITA DI REDDITO:

La perdita di reddito è quantificata tenendo conto dei prezzi di riferimento delle uve, forniti da ISMEA ai fini della determinazione del valore delle produzioni assicurabili ai sensi della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e della resa media regionale delle uve, calcolata da AGEA, dedotta dalle dichiarazioni di raccolta delle uve degli ultimi 5 anni. I costi medi sono stati ricavati dalla rete contabile Rica-Rea (ultimi 3 anni disponibili).

L'indennizzo per le perdite di reddito sarà corrisposto una sola volta fino a un massimo di **Euro** 2.000 Euro ad ettaro

Dati AGEA: produzioni medie 73,2

Uva da vino DOC e DOCG Sardegna	Prezzi medi ISMEA	Produzione Media Uve	PLV media	Costi medi	Reddito
Monica di Sardegna DOC	61,67	73	4.502	662	3.840
Cannonau DOC	87,67	73	6.400	662	5.738
Vermentino di Sardegna DOC	83,67	73	6.108	662	5.446
Vermentino di Gallura DOCG	93,33	73	6.813	662	6.151
MEDIA			5.956	662	5.294